PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1170/2019

Concede a Medalha de Mérito de Destaque Rural ao
senhor Adelino Tolentino Neto.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PATOS DE MINAS DECRETA:

Art. 1º  Fica concedido ao senhor  Adelino Tolentino Neto, a Medalha de
Mérito de Destaque Rural “Dr. Moacir Viana de Novaes”.

Art.  2º  A entrega da referida medalha far-se-á em sessão especial, a ser
determinada  pela  Mesa  Diretora  da  Câmara  Municipal,  em  data  a  ser  acertada  de
comum acordo com o homenageado.

Art. 3º Este decreto legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Câmara Municipal de Patos de Minas, 27 de junho de 2019.

João Bosco de Castro Borges - Bosquinho
Vereador

JUSTIFICATIVA:

Adelino Tolentino Neto, mais conhecido como Deco, nasceu e foi criado na
Fazenda Cachoeira,  próxima a Sertãozinho. Casado, pai de duas filhas e avô de um
neto, ele é um grande exemplo de ser humano. Sua simplicidade e sua vontade de servir
são diferenciais na maneira de se viver em comunidade. Prestativo e trabalhador, é um
retrato fiel daquele ditado popular: “É pau pra toda obra!”

Nascido  na  roça,  fez  toda  a  sua  vida  presente  na  terra.  Apesar  do  seu
cotidiano rural ser trabalhoso e, ao mesmo tempo, prazeroso, soube plantar e colher,
produzir  o  que a  terra  germina,  criar  o  que a  terra  presenteia,  colher  o  que a  terra
generosamente permite… isso não tem preço!

Deco trabalha com a pecuária, avicultura, criação de porcos e na produção
de cachaça artesanal. Com tudo isso, de forma muito simples e com a força do trabalho,
mostra que é possível multiplicar alimentos e abastecer muitos que deles precisam.

Em seu sítio, por longos anos, produziu uma grande quantidade de cachaça
artesanal em seu alambique rústico. A “maldita” ficou famosa nas redondezas e ampliou

PDL_1170/2019 1/2

as fronteiras.  O seu estoque da cachaça  alambicada  de 23 anos continha 520 litros.
Depois que “vizinhos novos” descobriram a preciosidade, o seu patrimônio teve uma
queda vertiginosa e hoje tem apenas 400 litros para comercializar.

Excelente cozinheiro, é sempre chamado para fazer os almoços nas Folias
de Reis da região. No sítio do Deco, não falta nada… é só fartura! Amigo de toda hora,
a sua presença é sempre presente. Por isso e muito mais, é merecedor desta homenagem.

PDL_1170/2019 2/2

	PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 1170/2019